
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana 18, 00184 ROMA 
T (+39) 06 44585593 F (+39) 06 44585451 

	
                   Prot. 1416 del 30/09/2020 
                   Rep. 211/2020 class. III/13 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO lo Statuto dell’Università; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con DR n. 4108 del 19.11.2012; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 16.12.2014; 
VISTO il bando di concorso prot. 841 del 24.06.2019; 
VISTO il dispositivo di approvazioni atti prot. 1199/2019 del 16 settembre 2019 che ha dichiarato la 
Dott.ssa Paola Di Matteo vincitrice; 
VISTO l’art. 236 co 6 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34. che prevede che “La durata degli assegni 
di ricerca di cui all'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, in essere alla data del 9 marzo 2020, 
può essere prorogata dai soggetti conferenti l'assegno per il periodo di tempo corrispondente alla 
eventuale sospensione dell'attività di ricerca intercorsa a seguito delle misure di contenimento del 
contagio da Covid-19, nei limiti delle risorse relative ai rispettivi progetti di ricerca o, comunque, 
nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, qualora ciò risulti necessario ai fini del completamento 
del progetto di ricerca.” 
VISTA la richiesta della Prof.ssa Paola Russo pervenuta in data 9 settembre 2020 prot. 1307/2020 con la 
quale si rappresenta l’esigenza di prorogare l’assegno di ricerca suddetto per consentire il termine delle 
attività previste dal progetto di ricerca in quanto, a causa della condizione di emergenza, non è stato 
possibile espletare alcune attività significative e necessarie, comportando di fatto la sospensione delle 
attività dell’assegno per un periodo di due mesi; 
CONSIDERATO che a causa della sospensione dell'attività di ricerca si sia venuto a determinare un ritardo 
nel raggiungimento degli obiettivi finali del progetto; 
VERIFICATO che il progetto di ricerca non abbia un termine di scadenza anteriore a quello del contratto 
dell'assegnista a seguito della sua proroga; 
VERIFICATO quindi che il costo della proroga del contratto dell'assegnista trova la sua copertura 
economica nelle risorse finanziarie assegnate nell'ambito del Progetto di Ricerca di Ateneo anno 2018 
(000010_19_RS_RUSSO); 
CONSTATATO pertanto il presupposto di sospensione e di disponibilità delle risorse economiche per 
l’adozione della proroga; 
ACCERTATA la disponibilità della Dott.ssa Di Matteo a prorogare di giorni 86 l’assegno di ricerca in 
argomento; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento dell'11 settembre 2020; 

 
DISPONE 

 
                     La proroga di 86 giorni a partire dal 1 ottobre 2020 con termine 25 dicembre 2020 dell’Assegno di 

ricerca di tipologia B assegnato alla Dott.ssa Paola Di Matteo. 
 
                     Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione 

all’Albo del Dipartimento e sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento. 
    Roma, 30 settembre 2020                                                          
                    

                                                                                                                        f.to il Direttore del Dipartimento 
                                                               prof. Nicola Verdone  

                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 



 

 


